事 務 連 絡

平成２３年４月２６日

 自治会長各位

                     北栄町総務課長（公印省略）

平成２３年度自治会総合交付金について

平成２３年度分の交付にあたり、留意事項を踏まえ下記のとおり申請書類等を提出

していただきますようお願いします。

記

１ 目的及び留意事項

自治会運営費交付金については、自治会運営に幅広く活用していただくことを目

的とした使途を指定しない交付金です。適正に自治会運営に活用されているかどう

かを自治会の決算書及び予算書（＝総会資料）で確認していますが、決算書等から

交付金の収入状況が確認できないなど、不適正な利用が認められる場合には交付金

の返還を求めることがありますので、くれぐれもご注意ください。

２ 提出書類

 全自治会共通

（１）「防犯灯維持管理交付金」関係

 ①提出書類

  ○交付金算定基礎報告書（様式第１号）

  ○添付書類：４月分（算定期間が 3/○～4/○のもの）の防犯灯電気料金が分かる書類（中

国電力㈱が発行する公衆街路灯の電気料金内訳書及び領収書の写し）

 ②提出期限： ５月３１日（火）

 ③交付金支払時期： ６月下旬

 該当自治会のみ

（１）「防火防災器具等整備交付金」「自主防災組織訓練活動交付金」関係

 ①提出書類

  ○交付金申請書（様式第２号）

  ○添付書類（防火防災器具等整備交付金のみ）：

    購入又は修理する器具等の名称・金額が分かる書類

 ②提出期限及び交付金支払時期

   申請書は随時受け付けし、交付決定ののち交付金をお支払いします。

担当 総務課

・自治会担当：中原

・消防担当： 浜本

電話 37-3111、FAX 37-5339

資料№ ４

【事務処理スケジュール】
自治会総合交付金

 ①自治会運営交付金 ②防犯灯維持管理交付金 ③防火防災組織運営交付金 ④防火防災器具等整備費交付

金

⑤自主防災組織訓練活動交付金

町担当 （総務課総務室） （総務課地域防災室）

「算定報告書（様式第 1号）」の提出 4 月 書類提出不要

（町）

世帯数の把握、計算

添付資料：なし

（町）

世帯数、組織実態の把握

5 月

添付資料：

・「防犯灯電気料金（4月分）

内訳書・領収書」

を提出。

6 月 （町）交付金の振込

〜

（随時）

防火防災器具等の納品実績等

に基づき、

・「交付申請書（様式第 2号）」

・「納品請求書」（領収書でも可）

・「交付請求書」

を提出。

  ↓

（町）

交付決定通知－交付金の振込

（年内）

12 月

1 月 自治会総会資料の提出

（交付金の収入が反映されている決算・予算資料）

防火等器具購入等の新年 「自

治会要望書」の提出

（随時）

交付金要件の上限 3回、5 万円

や訓練事業実績に基づき、

・「交付申請書（様式第 2号）」

・「交付請求書」

を提出。

●年内申請の場合、できる限り

「防火等器具等整備費交付金」

の「交付申請書」による。

  ↓

（町）

交付決定通知－交付金の振込

2 月 （町）予算査定

3 月 （町）新年度予算審議・議決

 重要

・交付金は、予算の範囲内で交付するものである。特に「防火防災器具等整備交付金」については、新年「自治会要望書」に基づき新年度予算要求するもの

であることから、年度中途のものは、原則、認めないものとします。

様式第 1号（第 4条関係）

平成２３年  月  日

北栄町長 松本 昭夫 様

住 所 北栄町

団体名         自治会

代表者名            印

年度自治会総合交付金算定基礎報告書

 北栄町自治会総合交付金交付要綱第 4条第 2項の規定に基づき、次のとおり報告します。

記

１ 防犯灯維持管理交付金

（１）防犯灯設置の有無      無 ・ 有

※4月分の防犯灯電気料金がわかる書類を添付すること。

２ 防火防災組織運営交付金

（１）自主防災組織設置の有無   無 ・ 有 （組織名：          ）

（２）自衛消防団設置の有無    無 ・ 有 （組織名：          ）

ア 消防ポンプ設置の有無   無 ・ 有

（３）婦人消防隊設置の有無    無 ・ 有 （組織名：          ）

  ア 消防ポンプ設置の有無   無 ・ 有

様式第 2号（第 4条関係）

平成  年  月  日

北栄町長 松本 昭夫 様

住 所 北栄町

団体名

代表者名            印

年度自治会総合交付金（変更）申請書

 北栄町自治会総合交付金交付要綱第 4 条第 3 項（第 6 条第 1 項）の規定に基づき、次のと

おり（変更）申請します。

記

１ 防火防災器具等整備費補助金

（１）防災用備品購入の（変更）有無    無 ・ 有

    ※購入する備品の名称及び金額等がわかる資料を添付すること。

（２）消防用器具等購入の（変更）有無   無 ・ 有

    ※購入する器具等の名称及び金額等がわかる資料を添付すること。

（３）消防機器修理の（変更）有無     無 ・ 有

    ※修理する機器、金額等がわかる資料を添付すること。

２ 自主防災組織訓練活動交付金

（１）訓練活動の実績

実施年月日 実施場所 参加世帯数 主な活動の概要

３ 添付資料

   ※変更申請の場合、交付金交付決定通知の写しを添付すること。